
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-120

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RIPRISTINO E SOSTITUZIONE DELLE LUCI DI EMERGENZA NEI MUSEI 
DELLE CULTURE DEL  MONDO  –  CASTELLO D’ALBERTIS  E  DI  SANT’AGOSTINO. 
EURO 13.015,00  -  CIG Z152671FE2

Adottata il 20/12/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

20/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-120

OGGETTO  RIPRISTINO  E  SOSTITUZIONE  DELLE  LUCI  DI  EMERGENZA  NEI  MUSEI 
DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS E DI SANT’AGOSTINO. EURO 
13.015,00  -  CIG Z152671FE2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che tra i compiti della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili è inclusa la tutela del 
civico patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse diffuse, quali i 
musei, i monumenti e gli edifici storici;

Considerato che

-  ai sensi della normativa vigente in materia, presso i civici musei è attivo un sistema di luci di 
emergenza indispensabile per mantenere le condizioni ottimali di sicurezza delle collezioni, dei vi-
sitatori e del personale in forza presso le strutture;

- il funzionamento di tali sistemi non può essere interrotto senza grave pregiudizio, per cui si rende 
necessario un intervento urgente, di controllo, ripristino e, quando necessario, di sostituzione; 

- i musei sui quali occorre intervenire con estrema urgenza sono:

a)  Sant’Agostino per € 7.704,92 oltre Iva;
b) Castello d’ Albertis - Museo delle Culture del Mondo, per € 2.963,11 oltre Iva;

per una spesa complessiva di € 13.015,00 comprensiva di Iva, per gli interventi meglio dettagliati 
negli allegati preventivi;

Visti:

-  la nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 43548 del 6.2.2018 con la quale si richiede 
ad ANAC l’iscrizione per effettuare affidamenti diretti ad ASTer  S.p.A.in quanto società in house 
del Comune di Genova;
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che:

-  per gli interventi oggetto del presente provvedimento, ASTer  S.p.A viene individuata in quanto 
società specializzata in questa tipologia di interventi con provata capacità tecnica ed esperienza, e 
con conoscenza delle singole strutture che presentano diverse e specifiche peculiarità;
- i preventivi presentato da ASTer  S.p.A, pari a € 13.015,00 comprensivi di iva ed ogni onere, sono 
ritenuti congrui anche in considerazione dei valori offerti dal mercato;

Dato inoltre atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l'affido, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016”, degli interventi  meglio dettagliati negli allegati preventivi dal seguente fornitore:

ASTer  S.p.A.,  Genova,  cod.  Benf  42357  CIG  Z152671FE2  per  €  13.015,00  (Imponibile  € 
10.668,03 Iva 22% pari a € 2.346,97) importo ritenuto congruo e in ambito commerciale;

2) di dare atto che la spesa relativa alle prestazioni di ASTer prevede una prevalenza di fornitura ri-
spetto alla manodopera, come dichiarato dalla ditta; 

3) di impegnare al capitolo 73404  c.d.c. 1500.805 Crono 2018.700 C.O. 8520.14.3  “Musei monu-
menti  pinacoteche  comunali  –  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2018  la  somma  di  € 
13.015,00 (IMP.2018/16006)   P.d.C. 2.2.1.10.8 Musei, teatri e biblioteche di valore culturale stori-
co ed artistico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la somma di € 13.015,00 è finanziata con Avanzo da credito Iva applicato al Bi-
lancio 2018;

5) di dichiarare che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come stabi-
lito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel Decreto Legislati-
vo 18 agosto 2000, n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell'ottobre 2001 e nell'art. 3, comma 18, 
della Legge 24 dicembre 2003, n. 350;

6) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare altresì atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né forniture di beni e servizi soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto 
reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, stante la specificità degli inter-
venti, come meglio specificato in premessa;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-120
AD OGGETTO: RIPRISTINO E SOSTITUZIONE DELLE LUCI DI EMERGENZA NEI MUSEI 
DELLE CULTURE DEL MONDO – CASTELLO D’ALBERTIS E DI SANT’AGOSTINO. EURO 
13.015,00  -  CIG Z152671FE2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








